












































３．年齢（５歳階級）・男女別人口

各年10月1日現在（単位：人）

総 数 男 女 総 数 男 女

37,996 17,761 20,235 35,166 16,616 18,550

０ ～ ４ 歳 1,318 696 622 1,195 647 548

５ ～ ９ 1,496 755 741 1,324 687 637

10 ～ 14 1,558 806 752 1,461 750 711

15 ～ 19 1,463 746 717 1,244 643 601

20 ～ 24 1,075 531 544 827 437 390

25 ～ 29 1,578 814 764 1,278 670 608

30 ～ 34 1,803 928 875 1,536 796 740

35 ～ 39 1,924 948 976 1,762 918 844

40 ～ 44 1,697 844 853 1,865 929 936

45 ～ 49 2,023 1,004 1,019 1,707 835 872

50 ～ 54 2,583 1,284 1,299 1,989 993 996

55 ～ 59 2,925 1,541 1,384 2,541 1,248 1,293

60 ～ 64 3,385 1,728 1,657 2,904 1,502 1,402

65 ～ 69 2,608 1,240 1,368 3,333 1,689 1,644

70 ～ 74 2,522 1,057 1,465 2,491 1,151 1,340

75 ～ 79 2,895 1,181 1,714 2,262 915 1,347

80 ～ 84 2,546 923 1,623 2,368 893 1,475

2,591 729 1,862 2,891 809 2,082

不　　　　詳 6 6 - 188 104 84

4,372 2,257 2,115 3,980 2,084 1,896

20,456 10,368 10,088 17,653 8,971 8,682

13,162 5,130 8,032 13,345 5,457 7,888

11.5 12.7 10.5 11.4 12.6 10.3

53.8 58.4 49.9 50.5 54.3 47.0

34.6 28.9 39.7 38.2 33.0 42.7

資料：国勢調査

 生産年齢人口（15～64歳）

 老年人口（65歳以上）

 割     合（％）

年　少　人　口

生産年齢人口

老　　年　　人　　口

年 齢 区 分
平 成 27 年

総      数

85 歳 以 上

（ 再     掲 ）

 年少人口（0～14歳）

平 成 22 年
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平成27年10月1日現在

労  働  力  人  口 非 労 働 力 人 口
就  業  者

年 齢
(5歳階級)

男 14,428 9,601 9,234 8,721 322 30 161 367 4,675 616 575 3,484 152

15～19歳 643 77 70 50 - 20 - 7 552 - 538 14 14

 20～24 437 379 355 340 3 7 5 24 40 3 28 9 18

 25～29 670 642 606 598 3 3 2 36 20 7 4 9 8

 30～34 796 762 732 723 4 - 5 30 17 1 1 15 17

 35～39 918 874 844 835 6 - 3 30 30 8 1 21 14

 40～44 929 882 849 843 5 - 1 33 29 9 - 20 18

 45～49 835 786 758 743 4 - 11 28 37 7 - 30 12

 50～54 993 941 912 899 3 - 10 29 45 8 2 35 7

 55～59 1,248 1,140 1,098 1,077 3 - 18 42 100 22 - 78 8

 60～64 1,502 1,201 1,143 1,070 51 - 22 58 292 86 1 205 9

 65～69 1,689 978 946 808 96 - 42 32 703 140 - 563 8

 70～74 1,151 440 426 357 55 - 14 14 706 103 - 603 5

 75～79 915 254 250 194 44 - 12 4 656 87 - 569 5

 80～84 893 172 172 131 30 - 11 - 713 78 - 635 8

85歳以上 809 73 73 53 15 - 5 - 735 57 - 678 1

（再掲）

65歳以上 5,457 1,917 1,867 1,543 240 0 84 50 3,513 465 0 3,048 27

65～74歳 2,840 1,418 1,372 1,165 151 0 56 46 1,409 243 0 1,166 13

75歳以上 2,617 499 495 378 89 0 28 4 2,104 222 0 1,882 14

女 16,570 7,803 7,607 5,822 1,606 20 159 196 8,629 3,818 556 4,255 138

15～19歳 601 53 47 36 2 9 - 6 544 10 520 14 4

 20～24 390 318 298 274 13 3 8 20 62 27 28 7 10

 25～29 608 519 500 429 32 3 36 19 80 70 - 10 9

 30～34 740 641 623 516 67 1 39 18 88 76 2 10 11

 35～39 844 743 721 591 103 3 24 22 85 78 1 6 16

 40～44 936 841 819 699 112 - 8 22 83 68 1 14 12

 45～49 872 765 749 627 116 1 5 16 98 82 3 13 9

 50～54 996 839 826 695 126 - 5 13 148 123 - 25 9

 55～59 1,293 1,008 987 787 194 - 6 21 278 239 - 39 7

 60～64 1,402 811 785 536 241 - 8 26 584 478 - 106 7

 65～69 1,644 623 616 335 273 - 8 7 1,010 692 - 318 11

 70～74 1,340 309 306 156 145 - 5 3 1,017 560 - 457 14

 75～79 1,347 181 179 74 100 - 5 2 1,161 523 - 638 5

 80～84 1,475 104 103 49 53 - 1 1 1,365 444 - 921 6

85歳以上 2,082 48 48 18 29 - 1 2,026 348 1 1,677 8

（再掲）

65歳以上 7,888 1,265 1,252 632 600 - 20 13 6,579 2,567 1 4,011 44

65～74歳 2,984 932 922 491 418 - 13 10 2,027 1,252 0 775 25

75歳以上 4,904 333 330 141 182 - 7 3 4,552 1,315 1 3,236 19

資料：国勢調査

その他
総 数

主に
仕事

家事の
ほ　か
仕　事

通学の
かたわ
ら仕事

休業者
総 数 不詳

総 数
完　全
失業者

総 数 家 事 通 学
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８．都道府県別転入・転出者数

転入 転出

26年 27年 28年 26年 27年 28年

総 数 988 960 1,002 1,095 1,164 1,132

北 海 道 4 3 2 4 2 2

青 森 県 4 0 0 - 0 1

岩 手 県 1 0 0 - 3 1

宮 城 県 2 2 2 1 4 3

秋 田 県 2 0 4 - 2 0

山 形 県 - 0 0 - 2 0

福 島 県 2 1 0 5 1 1

茨 城 県 6 2 5 1 4 1

栃 木 県 3 4 2 6 2 2

群 馬 県 1 0 0 4 7 3

埼 玉 県 15 6 5 3 12 5

千 葉 県 5 12 14 8 10 10

東 京 都 33 38 29 37 37 35

神 奈 川 県 17 17 15 17 18 18

新 潟 県 - 2 0 3 0 0

富 山 県 2 1 2 1 0 0

石 川 県 1 3 1 2 2 4

福 井 県 - 1 2 6 5 2

山 梨 県 - 1 1 2 2 4

長 野 県 2 2 2 2 3 3

岐 阜 県 5 7 5 9 6 5

静 岡 県 16 8 3 5 7 13

愛 知 県 12 14 16 16 24 32

三 重 県 3 6 2 13 10 16

滋 賀 県 4 0 3 3 18 17

京 都 府 19 11 23 18 25 26

大 阪 府 60 65 64 80 69 60

兵 庫 県 34 33 25 28 38 31

奈 良 県 4 6 2 5 6 1

和 歌 山 県 2 0 1 6 0 1

鳥 取 県 30 33 33 43 23 30

都道府県 都道府県
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転     入 転     出

26年 27年 28年 26年 27年 28年

島 根 県 内 360 384 402 466 522 522

岡 山 県 36 22 27 35 38 31

広 島 県 92 84 88 91 118 97

山 口 県 31 25 13 22 18 26

徳 島 県 2 0 0 3 0 7

香 川 県 2 6 2 10 3 7

愛 媛 県 9 9 7 5 10 4

高 知 県 1 2 2 - 2 4

福 岡 県 21 18 26 16 20 15

佐 賀 県 1 0 0 - 5 1

長 崎 県 - 0 1 - 0 4

熊 本 県 2 4 9 2 0 4

大 分 県 2 1 0 5 9 2

宮 崎 県 6 3 2 7 10 3

鹿 児 島 県 2 3 2 5 0 4

沖 縄 県 3 1 2 2 1 4

国 外 120 107 138 93 64 67

不 詳 9 13 18 5 2 3

（ 再 掲 ）

島 根 県 内 360 384 402 466 522 522

松 江 市 91 97 110 95 121 146

浜 田 市 29 33 33 45 43 37

出 雲 市 120 113 130 206 230 203

益 田 市 11 25 14 14 13 27

安 来 市 1 5 3 6 9 6

江 津 市 46 35 40 35 26 26

雲 南 市 18 10 15 18 9 8

邑 智 郡 27 47 39 22 54 44

そ の 他 17 19 18 25 17 25

資料：市民課

都道府県
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２．事業所数・従業者数・年間商品販売額・売り場面積の推移

各年6月1日現在（単位：事業所、人、万円、㎡）

年 次

平成16

19

26

資料：商業統計調査

３．従業者規模別事業所数・従業者数・年間商品販売額の推移

各年6月1日現在（単位：事業所、人、万円）

事業所数
従業
者数

事業所数
従業
者数

事業所数
従業
者数

平成14 832 3,914 425 653 330 1,527

16 793 3,506 416 653 309 1,457

19 698 3,301 352 546 274 1,248

事業所数
従業
者数

事業所数
従業
者数

事業所数
従業
者数

平成14 56 748 12 277 9 709

16 47 605 14 330 7 461

19 53 680 12 288 7 539

資料：島根県統計調査課

882,146 x

1,352,081 355,151 x

1,465,550

年 次

10～19人 20～29人 30人以上

年間商品
販売額

7,281,907 909,295 2,672,029

年間商品
販売額

年間商品
販売額

年 次
年間商品
販売額

年間商品
販売額

3,301 58,725

793 3,506 6,662,211

501 2,542 5,239,751 5.07 10,459

年間商品
販売額

総数

事業所数 従業者数 売場面積

55,502

年間商品
販売額

698

１事業所当り
販売額

１事業所当り
従業者数

1～2人 3～9人

59,609 4.42 8,401

4.73 8,4705,911,937

6,662,211 601,597 x

x 729,978 x

5,911,937 501,664 2,505,308
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１．観光客入込状況

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

注：大田市海岸は、平成24年より3海水浴場のみ（琴ヶ浜入込含む）釣り人含まず 資料：観光振興課

5,807

53,865

159,817

99,654

1,591

4,763

55,663

161,671

98,405

756

60,282

164,157

95,251

1,434

1,740

1,387,435 464,019100.44 923,416

47,100

1,000

230

4,986

111.42 338,82984,596

3,324

314,757

266,506

336,419

合計

その他

大田市海岸 99.888,310

423,425

石見銀山

138.19

991,861

大田市海岸

その他

合計

その他 88.83

327,343

313,600 47,094

93.96

104.00

83.49

470,448

48,96593.74

100.54

1,710 4,890

57,440

159,015

入込客数
対前年比
（％）

281,209

6,500

447,153

1,885

合計 1,556,339

石見銀山

1,434,135

6,730

587,800

361,897

673,542

9,300

432,200

観光地名

三瓶山

112.02

61.295,700

三瓶山

85.44

大田市海岸

合計

614,100

三瓶山 642,100

405,409

三瓶山

石見銀山 437,100

三瓶山 617,400

石見銀山 375,600

108.52

県内・県外別

県内 県外
エリア別宿泊

346,016

1,109,186

114.59

144,700

2,800

石見銀山 511,600 118.37 14,744 496,856

392,333

その他

25.02大田市海岸

109.20 162,900

◆　７．観　　　　　光

年　次

244,505407,405

352,600

86.67

105,622

235,20095.86

2,030

153,952

172,000

4,700

260,200

101,234

1,462,309

162,160

262,087

94.86 741,935692,200

400,886

91.17

217,197

合計 1,381,353 94.46 355,225 1,026,128

36,214

大田市海岸 8,320 145.96 4,992

その他 380,033 331,068

3,328

3,990

268,084

355,313

85.93 39,181

243,249
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外来患者数

（単位：人）

年　　　度

科　　　別 延患者数 1日平均 延患者数 1日平均

総 数 98,309 404.6 101,490 417.7

病 院 計 95,147 391.6 98,063 403.6

一 般 外 来 計 93,104 383.1 96,107 395.5

内　　科 19,000 78.2 19,009 78.2

精 神 科 682 2.8 691 2.8

小 児 科 4,728 19.5 5,545 22.8

外　　科 5,859 24.1 4,106 16.9

呼吸器外科 752 3.1 888 3.7

心臓血管外科 245 1.0 209 0.9

整形外科 7,702 31.7 8,081 33.3

脳神経外科 4,082 16.8 4,416 18.2

皮 膚 科 3,784 15.6 3,626 14.9

泌尿器科 11,635 47.9 12,480 51.4

産婦人科 6,176 25.4 5,579 23.0

眼　　科 3,959 16.3 4,223 17.4

耳鼻いんこう科 2,158 8.9 2,213 9.1

リハビリテーション科 18,681 76.9 21,515 88.5

放射線科 1,948 8.0 1,898 7.8

麻 酔 科 1,713 7.0 1,628 6.7

介 護 保 険 計 2,043 8.4 1,956 8.0

通所リハビリテーション 481 2.0 492 2.0

訪問リハビリテーション 1,562 6.4 1,464 6.0

訪 問 看 護 ス テ ー シ ョ ン 計 3,162 13.0 3,427 14.1

医療保険 709 2.9 1,110 4.6

介護保険 2,453 10.1 2,317 9.5

資料：大田市立病院医事室

平成27年度 平成28年度
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１．会計別決算額

（単位：千円）

歳　入 歳　出 歳　入 歳　出 歳　入 歳　出

総　額 39,029,301 38,215,276 38,964,164 38,334,435 39,067,461 38,571,289

一般会計 26,115,559 25,305,409 25,954,144 25,376,069 25,128,899 24,667,945

特別会計 12,913,742 12,909,867 13,010,020 12,958,366 13,938,562 13,903,344

国民健康保険事業 4,871,521 4,807,200 4,766,486 4,688,243 5,313,400 5,274,558

国民健康保険診療所事業 12,666 12,666 12,507 12,507 14,396 14,396

後期高齢者医療事業 1,056,745 1,049,737 1,066,325 1,059,140 1,029,024 1,021,627

介護保険事業 5,091,235 5,083,983 5,145,740 5,103,671 5,284,321 5,234,981

住宅新築資金等貸付事業 2,847 724 1,033 219 1,099 298

生活排水処理事業 117,177 117,177 156,883 156,883 164,629 164,629

簡易給水施設事業 303,643 303,643 334,046 334,046 598,926 598,926

農業集落排水事業 73,844 73,844 72,462 72,462 70,245 70,245

大田市駅周辺土地区画整理事業 0 83,129 0 82,776 0 82,462

下水道事業 1,384,064 1,377,764 1,454,538 1,448,419 1,462,522 1,441,222

資料：財政課

区 分
平成26年度

◆１６．財  　政

平成25年度 平成27年度
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３．一般会計目的別決算額（歳出）

（単位：千円、％）

決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比

総　額 25,305,409 100.0 25,376,069 100.0 24,667,945 100.0

議会費 222,361 0.9 203,882 0.8 205,545 0.8

総務費 4,211,021 16.6 4,380,750 17.3 3,534,317 14.3

民生費 6,185,015 24.4 6,394,214 25.2 7,202,077 29.2

衛生費 3,494,010 13.8 3,208,937 12.7 3,987,985 16.2

労働費 89,707 0.4 92,230 0.4 51,803 0.2

農林水産業費 1,040,946 4.1 828,064 3.3 908,072 3.7

商工費 511,770 2.0 510,904 2.0 601,004 2.4

土木費 1,598,283 6.3 1,630,238 6.4 1,572,713 6.4

消防費 1,961,409 7.8 1,759,291 6.9 858,658 3.5

教育費 1,657,497 6.6 1,906,009 7.5 1,822,430 7.4

災害復旧費 212,933 0.8 397,359 1.6 61,049 0.2

公債費 3,855,586 15.2 3,854,788 15.2 3,674,043 14.9

諸支出金 264,871 1.1 209,403 0.8 188,249 0.8

予備費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

資料：財政課

区 分
平成26年度平成25年度 平成27年度
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